USHA Japan 第 9回理事会議事録
日時：2019年 6月 29日㈯ 14:00～16:00

場所：Dogwood 会議室   レンタルオフィス「BIZcircle」

出席者：Dr. Taranidhi Lohani, Purushottam Lamichhane、井上亘、井村、小野 （敬称略）

次第 司会 小野

挨拶、経過報告  Vice chairman Dr. Taranidhi Lohani より会の活動概要が報告された。

前回議事録確認  修正ないことが確認された。

報告・審議
1. 会長交代に伴う人事                              小野 常務理事

Taranidhi と小野との調整の結果、小野が会長を Dr Taranidhiが副会長を一期（2ヶ年）担当することで了承された
（総会承認事項）

2. 日本在住のネパール人学生に向けてのセミナー（交流会）      Dr. Dinesh Neupane

担当の Dr. Dinesh Neupane からの人数確保が困難なことから、今回は取りやめとの向が承認された。

3. 助成金獲得への取り組み                            小野 常務理事

ライオンズクラブへのネパールにおける公益活動への助成について、カトマンズを中心に女性の社会活動支援や

保健活動を行っている Deepshree グループを助成対象とすることが了承された。

4. 情報網の構築                          Dr 井上

 現在のHPについて逐次に充実化を図るとともに情報発信としてHPと並んでメディアの活用を図る方向性が承認さ

れた。

5. 2019 年度総会について                             井村 事務局長

   井村より総会の概要の説明があり、概要と司会・進行を Bimal Sapkota さんが担当することで了解を得ることで承

認を得た。後日に事務局より総会の詳細について連絡する。

6. その他

* 特定技能に係る活動状況 など

池田理事長より現在の取り組み状況の報告があった。内容は、6 月に会社設立の手続きを終えた。9 月に人

材紹介の認可を得る予定。

* HPの活動目標の字句の訂正

    活動目標 2： 特定技能で来日するネパール人労働者に対する支援

日本の少子高齢に伴う労働者の減少を反映して、新たな外国人材の受入れに関する在留資格「特定技能」

が創設された。「特定技能」は新制度で、希望する労働者への制度の理解と来日後の支援が不可欠である。

NGOでは特に介護人材の受入れについて力を入れ、社会福祉法人「洗心会」と協働して支援を行う。

社会福祉法人は事業活動に係れないことから株式会社 Dogwood communityに変更することで了承を得た。

     * 本会事務所について

    Prakash 会長に退任に伴い、事務所を病院のご厚意によりときわ病院に置くことで

   了承を得た。（総会承認事項）

     * 定例会議について

    定例会議は多人数での討議で会議室周囲への迷惑を考慮して従来通りの六甲道で行い、

    少人数の会議については会議室を借りて行うことで了承を得た。